
中华人民共和国海关总署

公 告

2025 年第 159 号

为贯彻落实《海南自由贸易港建设总体方案》要求，支持海

南自由贸易港高质量发展，海关总署制定了《中华人民共和国海

关对海南自由贸易港监管办法》，现予发布。

特此公告。

海关总署

2025 年 7 月 23 日



中华人民共和国海关对海南自由贸易港监管办法

第一章 总则

第一条 为支持海南逐步探索、稳步推进中国特色自由贸易港

（以下简称自贸港）建设，规范海南自贸港海关监管，根据《中华

人民共和国海关法》等法律法规及国家有关政策规定，制定本办法。

第二条 海关依照本办法对下列对象实施监督管理：

（一）海南自贸港与中华人民共和国关境外其他国家和地区

（以下简称境外）之间进出的交通运输工具、货物集装箱等运输设

备、人员、货物、物品；

（二）自海南自贸港进入中华人民共和国关境内其他地区（以

下简称内地）的“零关税”货物及其加工制成品、享受加工增值免

关税政策的保税货物、自境外进入海南自贸港时放宽贸易管理措施

货物及其加工制成品；

（三）海南自贸港内尚未办结海关手续的货物。

第三条 海关在海南自贸港对外开放口岸、“二线口岸”海关

监管通道以及海南自贸港内依法实施海关监管。

海关依法监管不影响地方政府和其他部门依法履职。

第四条 海南自贸港口岸和海关监管区应当设立符合海关监

管要求的设施、设备、信息化系统，按程序验收合格后，方可开展

相关业务。

第五条 海关对海南自贸港与境外之间进出的货物实施进出

口贸易统计，法律法规另有规定的除外；根据海关管理需要，对海



关监管的其他货物实施单项统计，对海南自贸港的海关监督管理活

动和海关内部管理事务实施海关业务统计。

第六条 海关建立与海南自贸港建设发展相适应的海关智慧

监管体系，建设海关智慧监管平台，充分发挥科技和信息化系统作

用，为企业、单位办理海关手续提供便利，实现智慧监管、高效监

管。

海南省高标准建设中国（海南）国际贸易单一窗口，建设海南

自贸港特色应用功能，推动相关口岸和国际贸易业务通过中国（海

南）国际贸易单一窗口办理。

第七条 海关与地方政府及有关部门建立健全海南自贸港口

岸安全风险联合防控、反走私联防联控、数据信息共享、知识产权

保护等机制，在口岸通关、打击走私、信用体系建设、口岸应急处

置、舆情应对等方面开展合作，实现跨部门数据交换、信息共享、

监管联动、执法互助。

第八条 海关依法对海南自贸港内与本办法第二条所列货物

直接有关的企业、单位实施稽查、核查。

第九条 海南自贸港与境外之间进出的交通运输工具、货物集

装箱等运输设备、人员、货物、物品，按照国家有关规定实施海关

检验检疫。由海南自贸港进入内地的货物不实施海关检验检疫，法

律法规另有规定的除外。

第二章 海南自贸港与境外之间进出的监管

第十条 禁止进出境的货物、物品不得进出海南自贸港；限制



进出境的货物、物品进出海南自贸港，依法向海关交验许可证件和

有关单证；在海南自贸港与境外之间放宽贸易管理措施的货物，海

关按照国家有关规定执行。

第十一条 经海南自贸港对外开放口岸进口的保税货物、“零

关税”货物，海关按照有关规定径予放行，依法需要实施检验检疫

或者实行许可证件管理的除外。径予放行管理规定另行制定。

第十二条 除保税、减免税进口货物外，由境外进入海南自贸

港的货物按下列规定办理纳税：

列入海南自贸港进口征税商品目录内的货物，海关按照规定依

法征收进口关税、进口环节增值税和消费税。

享惠主体进口海南自贸港征税商品目录外货物，海关按照规定

依法免征进口关税、进口环节增值税和消费税。享惠主体可根据需

要，选择在办理进口报关时自愿申请缴纳进口关税、进口环节增值

税和消费税（或自愿申请缴纳进口环节增值税和消费税）。“零关税”

货物不适用海关对特定减免税货物管理规定，具体征管要求、监管

时限等另行制定。

非享惠主体进口海南自贸港征税商品目录外货物，海关按照规

定依法征收进口关税、进口环节增值税和消费税。

第十三条 由境外进入海南自贸港，完成缴纳全部进口税收并

按规定完成检验检疫相关手续，交验许可证件和有关单证的货物，

按照国内流通规定管理，海关不再监管。

第三章 海南自贸港货物进入内地的监管



第十四条 本办法第二条第（二）项所列货物，由海南自贸港

进入内地，除特殊情形外，应从海关监管通道通行，并接受海关监

管。

第十五条 本办法第二条第（二）项所列货物，由海南自贸港

进入内地时，企业应当向海关如实申报。

第十六条 由境外进入海南自贸港放宽贸易管理措施的货物

及其加工制成品，符合国家有关规定的，可由海南自贸港进入内地，

海关依法验核许可证件和有关单证。在岛内环节已经验核的，不再

重复验核。

第十七条 由海南自贸港进入内地的“零关税”货物及其加工

制成品，享惠主体向海关办理相关手续，海关按照规定依法征收进

口关税、进口环节增值税和消费税。

上述货物在进境或岛内流转环节已经缴纳或补缴进口税收的，

由海南自贸港进入内地时，海关按照规定依法不再征收相应进口税

收；在岛内流转环节已缴纳国内环节增值税的，由海南自贸港进入

内地时，海关按照规定依法不再补征进口环节增值税。

海南自贸港内鼓励类产业企业生产的含进口料件在海南自贸

港加工增值达到或超过30%的货物，由海南自贸港进入内地时免征

进口关税，照章征收进口环节增值税和消费税。加工增值免关税政

策税收征管办法另行制定。

第十八条 由海南自贸港进入内地，完成缴纳或补缴全部进口

税收并交验许可证件和有关单证的货物，按照国内流通规定管理，

海关不再监管。



第四章 海南自贸港内监管

第十九条 海关对海南自贸港内“零关税”货物以享惠主体为

单元实施电子账册管理，对“零关税”货物进出转存和耗用等情况

实施监管。

第二十条 “零关税”货物及其加工制成品在海南自贸港内符

合条件的享惠主体间流通时，企业向海关办理相关手续，海关暂不

补征进口关税、进口环节增值税和消费税。享惠主体可根据需要自

愿选择补缴进口关税、进口环节增值税和消费税（或自愿选择补缴

进口环节增值税和消费税）。

享惠主体将“零关税”货物及其加工制成品流通至海南自贸港

内非享惠主体和个人时，海关参照经“二线口岸”进入内地相关规

定进行监管，补征进口关税、进口环节增值税和消费税。

第二十一条 海南自贸港内放宽贸易管理措施货物及其加工

制成品应当设立电子账册，并接受海关监管。

除另有规定外，放宽贸易管理措施货物及其加工制成品，在海

南自贸港内的经营主体间流通时，企业可根据需要自愿选择向海关

交验许可证件和有关单证；流通至海南自贸港内的个人时，企业应

向海关交验许可证件和有关单证。

第二十二条 在海南自贸港内，完成缴纳或补缴全部进口税收

并交验许可证件和有关单证的货物，按照国内流通规定管理，海关

不再监管。



第五章 附则

第二十三条 涉及实施关税配额管理，对外贸易救济措施，中

止关税减让义务、加征关税措施，为征收报复性关税而实施加征关

税措施的货物或其加工制成品，海关按照国家有关规定实施监管并

执行相关措施。

第二十四条 本办法下列用语的含义：

“二线口岸”，是指经国务院批准设立，供货物、物品、交通

运输工具、人员在海南自贸港与内地之间进出的港口、机场等。

“二线口岸”海关监管通道，是指设置在海南自贸港“二线口

岸”，用于本办法第二条第（二）项所列货物进入内地时办理海关

通关手续的地点。

享惠主体，是指符合进口“零关税”货物条件的，由海南省人

民政府确定并报财政部、海关总署、税务总局等有关部门备案的企

业、单位。

“零关税”货物，是指除保税、减免税进口货物外，海南自贸

港内符合条件的主体从境外进口征税商品目录以外的货物，享受免

征进口关税、进口环节增值税和消费税政策。

第二十五条 海南自贸港内海关特殊监管区域、保税监管场

所、减免税、离岛免税的监管，打击走私，知识产权保护以及其他

本办法没有规定的监管事项，海关按照现行有关规定执行。

第二十六条 违反本办法规定，构成走私行为或违反海关监管

规定的行为，以及法律、行政法规和海关规章规定由海关实施行政

处罚的行为，由海关依照相关法律、行政法规和海关规章的规定实



施处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十七条 本办法由海关总署负责解释。

第二十八条 本办法自海南自贸港封关运作之日起施行。
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